206 *Nec sane omnia referenda esse ad vim fati putat, sed esse aliquid in nobis et in fortuna esse nonnihil. Et fortunae quidem improvidos casus ignorari a nobis fatetur. Instabile enim quiddam et incurrens*

⁸ Basti qui rinviare alla pagine 68-9, dove cito il persuasivo intervento di Beaujeu in *Plat.* 190 *deum et materiam <inabsolutam, informem, nulla specie nec qualitatis significatione distinctam>, rerumque formas, quas idéas idem vocat [inabsolutas informes nulla specie nec qualitatis significatione distinctas]*. Alla parola-segnalet ho dedicato un saggio metodologico (G. Magnaldi, *La forza dei segni. Parole-spia nella tradizione manoscritta dei prosatori latini*, Amsterdam 2000) e numerosi contributi. Tra quelli attinenti ad Apuleio filosofo, mi limito a ricordare "Tracce di antiche omissioni-integrazioni nel *De Platone* di Apuleio", in E. Bona, C. Lévy, G. Magnaldi, edd., *Vestigia notitiae. Scritti in memoria di M. Giusta*, Alessandria 2012, 351-65.

⁹ In apparato indico con "edd." i tre editori recenti (Thomas, Beaujeu e Moreschini), di cui registro costantemente le scelte ecdotiche divergenti dalle mie.

intercedere solere, <quod non patiatur> quae consilio fuerint et meditatione suscepta [quae non patiatur] meditata<m> ad finem venire. Et tunc quidem cum impedimentum istud utiliter provenit, res illa felicitas nominatur; at ubi repugnationes istae nocivae erunt, infelicitas dicitur.

putat PaRCHV²: *putant* cett. // *esse nonnihl]* *nonnihl* AR (ed. princeps) // *et fortunae α: eius fortunae δ* // *<ea> solere* ed. princeps // *quae* (in *quod* correctum) *non patiatur* transtuli: post *suscepta* habent *quae* (del. V²) *non patiatur* codd. prope omnes (Thomas, post *intercedere* dub. subaudiens *iis*), *quod non patiatur* AP² (Wowerius, Beaujeu, Moreschini), *quia non patiatur* Oudendorp, *quod ante quae consilio* transt. Moreschini 1966 // *meditatum* scripsi (cf. 242 *meditata consilia*): *meditata* codd. (edd., sed cf. Thomas in app.: “displicet tamen *meditata* post *meditatione suscepta*”) // *repugnationes* ARU²: *repugnatione* cett.

“Platone non pensa certo che tutte le azioni debbano dipendere dalla forza del fato, ma che qualcosa sia in nostro potere e qualcos’altro sia in potere della fortuna. E riconosce che i casi imprevisi della fortuna ci sono ignoti. Spesso infatti si frappone un elemento capriccioso e repentino, che non permette giungano all’esito immaginato progetti che erano stati intrapresi con saggezza e ponderazione. Quando tale impedimento produce risultati utili, la situazione che ne deriva si chiama buona sorte; si definisce invece cattiva sorte, se i suddetti ostacoli saranno dannosi”.